اما آنچه قصد داریم در این مقاله به آن پردازیم بررسی تکنیکی و محتوایی نگاره‌های نسخه خطی احسن‌الکبار است که با آن‌که دارای نگاره‌هایی با محتوای شیعی و زیبا است کمتر از سایر آثار مورد توجه قرار گرفته است.

نگارگری دوره صفویه

حکومت صفویان پس از چهار قرن سلطه سلسله‌های ترکی - مغولی سرانجام در سال ۱۵۰۱ م / ۹۰۷ ه.ق در ایران پایه‌ریزی شد و به جهت سردودمان این سلسله که صفی‌الدین یکی از مردان روحانی و معروف فرقه مذهبی صفوی در شمال ایران بود، نام صفویان بر این سلسله نهاده شد. با روی کار آمدن حکومت صفویه مذهب رسمی ایران به شیعه تغییر یافت.^۱ حکومت صفویه همچنین از سال ۱۵۴۰ م / ۹۴۷ ه.ق ساختار هنری ایران را دگرگون کرد.^۲ این حرکت تحت نظر شاه طهماسب آغاز و در خلال تحولی ریشه‌دار و اساسی توسط شاه عباس تکمیل شد. بدین ترتیب سلسله صفوی (۱۵۰۱-۱۶۲۹ م / ۹۰۷-۱۰۳۹ ه.ق) علاوه بر این که از نظر سیاسی و تاریخی برای ایران اهمیت داشت، از لحاظ هنری نیز توانست توسط هنرمندان ایرانی به بسیاری از مهارت‌های نوین و مقوله‌هایی کیفی دست یابد. هنر نقاشی و طراحی زیر نظر موشکافانه بهزاد، آقا میرک، سلطان محمد و رضا عباسی در رنگ، زیبایی و توازن به کمال مطلوبی رسید. بهزاد در سال ۱۵۱۰ م / ۹۱۶ ه.ق از هرات به تبریز انتقال یافت و در آن شهر مکتب نقاشی دوران صفویه را شکوفا نمود.

همان طور که گفته شد، شاه طهماسب در امر توجه به هنر بسیار کوشا بود؛ طوری که در ایام سلطنت ۵۲ ساله شاه طهماسب علاوه بر درک مسایل سیاسی، هنر ایران به طور قابل توجهی توسعه یافت. نظارت و حمایت او مستقیماً بر هنر در نیمه دوم قرن شانزدهم میلادی / دهم هجری تأثیر گذاشت. نسخ خطی که به سفارش شاه طهماسب در تبریز و بین سال‌های ۱۵۲۴-۱۵۷۶ م / ۹۳۱-۹۸۴ ق) به تحریر درآمد و با نقاشی زینت یافت، در زمره بهترین آثار مجللی است که تاکنون خلق شده است.^۳ نگاهی به شاهنامه دموت و شاهنامه شاه طهماسب بیانگر پیشرفت عظیم هنرمندان ایران است که طی ۲۰۰ سال به آن دست یافته‌اند.

پس از سال ۱۵۴۴ م / ۹۵۱ ه.ق شاه طهماسب که ماهرترین نقاشان، خوشنویسان،

تذهیب‌کاران و جلدسازان را تحت حمایت‌های بی‌دریغش در آورده بود، سبب‌ساز به وجود آمدن زیباترین نسخ خطی آن سده گردید. در نیمه اول قرن شانزدهم میلادی / دهم هجری وقتی که هنر و به ویژه نقاشی ایرانی تحت حمایت شاه طهماسب به بالاترین درجه خود رسید، شیراز هم‌چنان مرکز کتاب‌آرایی کتاب بود^۴ و هنرمندان این مکتب خلاق و مستقل آشکارا به سبک خودشان کار می‌کردند. سبکی که بیشتر ویژگی خود را از مختصات هنری دوره تیموریان و مکتب دیگری به نام هرات گرفته و متأثر از آنها بود.

نقاشی شیراز از سال‌های ۱۵۷۰ م / ۹۷۸ ق زیبایی‌شناسی متمایز دربار صفوی را به نمایش می‌گذارد.^۵ سبک شیراز در نگاره‌های بعضی از نسخ خطی مرتبط با تاریخ پیامبر و اهل بیتش و شهادت امام حسین در کربلا، قابل مشاهده و ردیابی است. یکی از نسخ خطی مصور شده در این سبک نسخه خطی مقال آل‌رسول، مثنوی منظوم در مورد شهادت امام حسین (ع) است که در حال حاضر در کتابخانه بریتانیا نگه‌داری می‌شود. نسخه دیگر حدیقه‌الشهدا^۶ فضولی در سده شانزدهم میلادی / دهم هجری است.

مکتب نقاشی دیگر معاصر با شیراز که هم‌زمان با مکتب تبریز در دوران صفوی به اوج خود رسید، مکتب بخارا است که در حدود سال ۱۵۰۰ م / ۹۰۶ ق تحت حمایت حکومت خاندان ازبکان شیبانی به وجود آمد. سه نسخه خطی و چندین نگاره از مکتب بخارا در موزه متروپولیتن نیویورک نگه‌داری می‌شود. یکی از این نسخه‌ها بهارستان جامی است. از نقاشی‌های این کتاب تصویری حضرت محمد (ص) را در مسجدی به اتفاق دو نویشان امام حسن و امام حسین (ع) و سایر همراهان ایشان نشان می‌دهد.